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Lyset og mørket brydes i vores verden
Vi er på vej mod påske, lyset vender tilbage,  
og dagene bliver længere. Men det er som om  
mørket i verden ikke vil forsvinde. Netop nu  
hvor corona truslen slipper sit tag i os, så over- 
vældes vi af, at krigen i Ukraine raser med 
uformindsket styrke. Og af og til glemmer 
vi, at det på mange måder er børnene, der 
rammes hårdest. Vi har brug for kirken til 
at tale mørkets magter imod, og vi har brug 
for at nye generationer at børn og unge får 
lyst til at bliver præster, provster og biskop-
per. Kirken må aldrig lade sig opsluge af 
mørket, magtkampe eller sortsyn. 

»Gud selv er kærlighed og ud af kærlighed  
til os blev Gud kvindelig. I sit uudsigelige 
væsen er han fader, i sin barmhjertighed  
blev han moder«. 

I januar i år blev Sally Azar ordineret, nu er 
hun præst i Jerusalem og i Betlehem. Hun er  
den første kvindelige præst i den »lutherske 
evangeliske kirke i Jordan og det hellige land«.  
Hun vil være med til at sprede håb hos de 
unge, de unge der lever bag den 10 meter høje  
og 800 km lange separations mur og de utal- 
lige check-points. De første kvindelige præster  
i Danmark blev ordineret i 1948 her på Fyn 
i Odense domkirke, det mindede vores egen 
kvindelige biskop Tine Lindhardt os om ved 

Hvem tør stå ud i lyset 
for at blive præster og 
biskopper?
Kirken har brug for at finde tilbage til barnets legende 
tillidsfulde tilgang til verden. 

Af Vita Andreasen

hendes afskeds reception i begyndelsen af 
det nye år, og til april skal vi have ny biskop 
på Fyn, når kirkebladet udkommer, ved vi, 
hvem der blev valgt, og vi ønsker allerede her  
tillykke. At unge mennesker mænd og kvin-
der begynder at studere teologi for at kunne 
blive præster, det er et håbs tegn både her og 
i Mellemøsten. Hvert år siger jeg til konfir-
manderne: »én af jer bliver en dag præster«, 
og de kigger forskrækkede på mig og spør-
ger: »Vel ikke mig?«. Men hvorfor egentlig 
ikke. Det er et stort privilegium at være 
med til at fortolke eksistensen set i lyset af 
evangeliet – at tale lyset frem og at sætte ord 
på den åndelige verden. Og hvor er det godt, 
at både mænd og kvinder i dag kan blive 
præster, det kan kvinder desværre ikke i den 
katolske kirke. Mænd og kvinder er forskel-
lige – og jeg tænker, at det er vigtigt at få 
øje på, at Guds kærlighed skal udtrykkes på 
mange forskellige måder. Også ved diakoni 
– kirkeligt socialt arbejde. Den oldkirkelige 
teolog Klemens af Alexandria, der levede for 
knap 2000 år siden i årene fra 150–215 e. Kr. 
f. sagde sådan om Guds kærlighed: »Gud 
selv er kærlighed, og ud af kærlighed til os 
blev Gud kvindelig. I sit uudsigelige væsen 
er han Fader, i sin barmhjertighed blev han 
moder.« Vi har brug for at give både det 
uudsigelige og det barmhjertige en stemme 
ind i vores verden. Vi har brug for lyset. 

med børnene. Og naboer sender bud efter 
politiet, fordi Poul Nyrups far er voldelig, 
han truer sin mor med en revolver, og han 
er også blevet taget i at stjæle. Livø er et 
stort åbent fængsel for alle de udstødte. 
Der er kontrol, arbejde og ingen adgang til 
piger eller et almindeligt liv. Et forfærdeligt 
sted. Men Poul Nyrup ser også noget andet, 
han ser lyset og udpeger flere underful-
de ting, blandt andet at hans far når væk 
førend tvangssterilisation indførtes i 1934. 
Sådanne »moralsk åndssvage« skulle ikke 
kunne formere sig og give problemerne 
videre – de var udstødte, og de var for altid 
stigmatiserede, ingen ville give dem et job. 
Det underfulde der redder Poul Nyrups 
far er det virkeligt gådefulde og rummeli-
ge kærlige blik fra inspektør familien, de 
får øje på ham, og han får lov at løse nogle 
opgaver i deres hjem, måske borddækning, 
opvask – det ved vi ikke. Uden dette blik, så 
ville Poul Nyrup ikke være blevet til, så ville 
denne unge mand være gået til grunde – fra 
Allan Herriks billede og fra dette indblik 
i en statsministers baggrund får vi øje på, 
hvor livsforandrende lyset i vores øjne er. Et 
kærligt blik kan være et andet menneskes 
redning, eller den andens blik på mig kan 
være min redning. Et blik der henter sit lys 
fra lysets kilde og skaber - den gode Gud. Et 
blik børn og voksne har brug for hele livet.

Lyset og mørket brydes også i Allan  
Herrik’s fine akvarel
Allan vil have os til at indse, at det er børnene 
og de unge, der er klodens fremtid. Børnene 
er endnu ikke beregnende og indrulleret i 
magtspil. De leger bare i lyset, og de møder 
hinanden med tillid og latter, de har masser  
af tid, det er som om sandet slet ikke er be- 
gyndt at løbe i timeglasset. Men Allan er 
ikke naiv, han ved, at vi alle før eller siden 
spiser af æblet fra kundskabens træ, og at vi 
dermed mister vores uskyld. Vi begynder alle 
som børn, og vi omfavnes ved døbefonten af 
kærlighedens og glædens Gud, denne livs-
lange omfavnelse kan vi vende tilbage til og 
fokusere på, når vi alle kan blive fristet til at 
lovprise mørket og til at tjene mørkets mag-
ter. Mørket gemmer sig i alle magtstruktu-
rer. Meget er på spil også i verdens kirker. 

Børn rammes ekstra hårdt, og det er  
modigt af den tidligere statsminister  
Poul Nyrup Rasmussen at fortælle  
om det mørke, som gemmer sig i hans 
egen livshistorie 
I DR-programmet: »Søn af en udstødt« for- 
tæller han om, hvordan han oplevede det, da 
hans datter tog sit eget liv, og han fortæller 
ærligt om sin egen families ludfattige bag-
grund. Poul Nyrup blev udfordret på sit blik  
på sin far, da han fik tid til at dykke ned i 
historien. Hans far blev som ung teenager 
erklæret »moralsk åndsvag«, og han anbrin-
ges på Limfjordsøen Livø, og her er han i 7  
år fra 1924–1931. Poul Nyrups fars far er 
rejst til USA som så mange andre fattige 
gjorde det på den tid, så moren er alene 

Sally Azar ordineres som første kvindelige præst i 2023.
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Som 4 sogne, der hver har deres middelalder- 
kirke, mødes vi dagligt med et stærkt signal 
om, at kirken har været der »altid«. Det har 
den selvfølgelig ikke, men vi vil have meget 
svært ved at forestille os, den ikke var der.

Kirkeårets højtider – barnedåb, konfirmati-
on, bryllup og begravelse er på samme måde 
en indgroet del i mange familiers identitet. 
Ordet »sammenhængskraft« bruges nu om  
stunder i mange forbindelser – og med mange  
betydninger. Jeg har svært ved at forestille 
mig et område, hvor dette ord giver større 
mening, end når kirken og kirkens aktiviteter 
bringes i spil. Vi bygger på en lang tradition 
og godt for det, men vi skaber også tradition  
med de aktiviteter, vi selv sætter i gang. Nogen 
foretrækker, at kirken og kirkens aktiviteter 
skal forblive uden ændringer, som vi kender 
det, og som vi er vant til. Andre ønsker, vi 
skal »følge med tiden«. »gentænke kirken«, 
»tale til det moderne menneske i et moderne 
samfund«. At kirken skal kunne »invitere til 
dialog«, og til »inddragelse« på andre måder 
end ved den klassiske gudstjeneste.

Bygningsmæssige ændringer
Ser vi i et historisk perspektiv, er det tydeligt,  
at alle vore kirker gennem tiden har under- 
gået bygningsmæssige forandringer. Det gæl- 
der i særlig grad Udby Kirke, som i sin ind-
retning har gennemgået en del ombygninger.  
Hver tidsperiode har haft sin opfattelse af, 
hvordan kirken skulle se ud og fungere. Så- 
danne afvejninger har flere menighedsråd i 
de senere år arbejdet med i forbindelse med  
den restaurering, som Udby kirkes tårnrum 
så meget trænger til. Sammen med vores ar- 
kitekt Eske Bruun har det nuværende menig- 

Tradition og  
fornyelse
Af Ole Daubjerg

hedsråd studeret andre kirkerenoveringer,  
og vi har specielt været optaget af, hvordan 
vi kunne gøre tårnrummet til et sted, hvor 
menigheden kunne mødes til socialt samvær,  
foredrag, konfirmandundervisning og andet,  
og hvordan vi kunne skabe et sted, hvor man  
kunne føle sig godt tilpas. Disse overvejelser 
er gået »hånd i hånd« med et ønske om at 
bevare kirkeskib og kor, som vi kender det.

Når disse linier skrives, mangler vi stadig 
myndighedernes godkendelse af det projekt, 
arkitekten har udformet, men vi håber, det 
vil ske.
 

Kom og mød arkitekt Eske Bruun, der  
fortæller om renoveringen af Udby kirke
Ved gudstjenesten søndag 19. marts kl. 10.30  
i Udby kirke. Han vil efter at vi har spist en 
sandwich fortælle om planerne for Udby 
kirke. Kom og bliv opdateret på, hvordan 
der kan skabes bedre forhold for kirkeyoga, 
korsang, studiekredse, strikkeklub, lektie- 
café mm ved at fjerne bænke i tårnrummet. 
Og kom selv med idéer til, hvordan kirken 
kan bruges på nye måder. Vi slutter af kl. 13.
Menighedsrådet.

Det er noget helt særligt at have bopæl ved 
siden af en kirke, og Vagn’s søster Birgitte 
driller da også, når hun siger: »Ja, ja Vagn, 
der kan godt nok ikke foregå ret meget i 
Husby kirke, uden du lægger mærke til det«. 

De to søskende Vagn Jensen og Birgitte Studs- 
gaard mødes over en kop kaffe og fastelavns- 
boller i konfirmandstuen i Føns med Eva 
Møller Knudsen, organisten ved De 4 kirker 
og præsten Vita, for noget særligt er på færde.  
Vagn overtager smilende regningen for det 
nyindkøbte Rolan el-flygel fra Eva. For Eva 
blev betroet den særlige opgave at købe det 
el-flygel, som Vagn lige nu skænker til De 4  
kirker – til Husby kirke, de to søskendes barn- 
domskirke. Eva har været på stort indkøb. 

Hvorfor vil du give denne store gave til 
Husby kirke?
Vagn tænker over spørgsmålet, og så kom-
mer svaret: »Jeg har tænkt over det i lang 
tid, det skal være sjovt for organisten at gå 
på arbejde, jeg vil jo gerne »holde på Eva«, 
så hun bliver her i mange år endnu«. Og han 
føjer til: »Jeg holder utroligt meget af musik, 
og det bliver en stor glæde for mig at lytte til 
flyglets klang, og det bliver en stor glæde for 
alle, der kommer i kirken til gudstjenester 
og kirkelige handlinger«. Eva kigger over 
til Vagn og nikker og siger: »Jeg er virkelig 
glad og taknemmelig, det er et meget stort 
ønske, der er gået i opfyldelse. Særligt de 
nye salmer har melodier, som bedre spilles 
på et flygel end på et orgel«. Vagn fortsætter: 
»Jeg har aldrig haft lyst til at rejse til Afrika 

eller andre steder hen, jeg holder af at bo i 
Husby«. 

Birgitte og Vagn fortæller begejstrede om 
deres mor: »Det var vel lidt af et tilfælde, at 
vores mor Ellen Marie Jensen (født Frandsen) 
kom til Husby som forskolelærer i 1933«, 
Birgitte »kigger tilbage« og fortæller: »Mor 
voksede op som enebarn på Vesterbro i 
København, efter endt eksamen rejser hun 
den lange vej til Husby, hvor hun opsøger 
formanden for skolekommissionen pastor 
Spuur, der bor i præstegården i Sdr. Aaby. 
Hun vil gerne ansættes som lærerinde ved 
Husby skole og som organist ved Husby 
kirke, og det bliver hun. Her møder hun vores 
far, og de bliver gift i 1939, og vi to børn bli- 
ver født i 1940 og 1946. Så gården hvor Vagn  
bor den dag i dag er vores fødehjem«. Vagn 
fortsætter: »Glæden ved sangen og musikken 
arvede vi fra vores mor«. Birgitte nikker. 

Menighedsrådet og præsten takker Vagn  
for denne generøse gave og inviterer til ind-
vielse af el-flyglet på Maria Bebudelsesdag 
søndag 26. marts kl. 10.30. 

Kom og vær med til denne særlige begiven- 
hed, hvor Vagn »overrækker« flyglet til kir-
ken. Det bliver en fest, så der vil være et glas 
portvin til kirkekaffen denne dag. 
Vita Andreasen 

»Det skal  
være sjovt for  
organisten at 
tage på arbejde«
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ER DU KREATIV OG HAR LYST 
TIL AT BIDRAGE TIL VORES 
KRYBBESPIL?
Og kan du lide at strikke eller sy? 

Vi har været så heldige, at vi de sidste 
mange år har fået lov at låne krybbespil-
skulisser fra Trinitatis kirke i Fredericia. 
Nu må vi desværre undvære disse fine 
kulisser, får, kostumer m.m. Derfor vil vi 
gerne se, om der er nogen i de 4 sogne, der  
har lyst til at bidrage med deres evner 
indenfor syning, hækling eller blot krea-
tive ideer til, hvordan man kan lave fine 
kulisser til de kommende års minikon-
firmander. 

Vi ønsker at traditionen med krybbespil 
i Føns kirke 2. søndag i advent kan få lov 
at blive, især med smukke kulisser. Det 
gør en stor forskel for børnene.

Derfor vil jeg starte en krea-gruppe på 
tværs af de fire sogne. Jeg håber du er 
interesseret i at hjælpe - kontakt mig på
michala4kirker@gmail.com eller  
tlf. 20 44 50 80

Vi mødes i konfirmandstuen første gang 
tirsdag den 28. marts kl. 17.00.
Michala Feveile

DE 4 KIRKER BYDER DEN  
NYE BISKOP VELKOMMEN

Der var en meget smuk afsked med 
biskop Tine Lindhardt i Odense dom-
kirke ved årets nytårskur, der var mange 
taler og megen  taknemmelighed i den 
store domkirke. Disse vintermåneder 
har båret præg af, at 4 kandidater har 
fået stillere nok til at kunne stille op som 
bispekandidater. Første valgrunde er 
overstået, og der er 2 kandidater tilbage:  
Mads Davidsen og Dorthe Ahlburg 
Tofte-Hansen, 1. marts kl. 12.00 afsløres 
hvem af de to, der er blevet valgt til ny 
biskop i Fyens stift. 

I næste nummer af kirkebladet byder  
vi den nye biskop velkommen.

»LIDT AF FAR  –  ALZHEIMERS«
Mød retoriker og forfatter Frederik 
Lindhardt i »Den blå firkant« et samar-
bejde mellem menighedsrådet og Hus-
by Tanderup Borgerforening – Husby 
forsamlingshus tirsdag 25. april kl. 19  
– alle er velkomne, der er gratis adgang.

Tilmelding så vi kan have kaffe/the og 
kage til jer alle på www.4kirker.dk eller 
send en sms til Michala på 20 44 50 80

»Lidt af far« er Jan Lindhardts yngste 
søn Frederiks fortælling om livet sam-
men med sin syge far. I bogen fra 2017 
med samme titel fortæller Frederik om 
sorgen, frustrationerne og håbløsheden. 
Men også om minderne om den raske 
far, humoren, nærheden og kærligheden. 

Jan Lindhardt fik konstateret alzheimer 
foråret 2012, og denne diagnose medfør-
te store forandringer i hele familien. Jan 
havde som biskop af Roskilde Stift levet 
et meget aktivt og udadvendt liv i berø-
ring med mange mennesker og ofte tæt 
på livets store spørgsmål. Sygdommen 
betød efter en tid, at familien måtte flytte 
ham på plejecenter i Odense, kort efter at 
hans kone Tine Lindhardt – Frederiks og 
Lars Gustavs mor lige var blevet biskop 
over Fyens stift. 

I min studieår var Jan Lindhardt lektor/ 
lærer på teologi på Århus Universitet, vi 
holdt meget af ham, og vi værdsatte hans 
skarpe hjerne, de spidsvinklede udta-
lelser og den herlige humor, det var et 
stort chok for os alle, at Jan’s fantastiske 
hjerne kunne »smuldre«.  Rigtigt mange 
familier kender til alzheimer og demens, 
denne aften kan vi sammen blive klo-
gere på, hvordan vi finder sprog, viden 
og fællesskaber, hvor vi værner om den 
syge, og samtidigt finder kræfter til selv 
at kunne være i de store forandringer og 
dette at mærke at den fortrolige nærhed 
langsomt opløser sig. Hvordan bevares 
kærligheden til hinanden? Der venter 
os en stor aften sammen med Frederik 
Lindhardt. 
Vita

De to bispekandidater Dorthe og Mads  
i samtale lige efter at resultatet fra  
1. valgrunde blev offentliggjort i  
Sct. Knudssalen ved domkirken i Odense.

Frederik Lindhardt  
fortæller om langsomt  
at miste en far
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KIRKEHØJSKOLE
Lørdag 18. marts kl. 9–12 i  
Gamborg Forsamlingshus

GUDS ORD I BIBELEN,  
TORAHEN OG KORANEN
Anders Klostergaard Petersen,  
professor i teologi

Jødedommen, kristendommen og islam 
har til fælles, at de er skriftreligioner med  
en fast defineret kanon. De deler yderligere 
mange af de samme traditioner. Derfor 
kaldes de også hyppigt for abrahamiske 
religioner, fordi de alle tre har fortællin-
gerne om Abraham og Isak som fælles 
udgangspunkt. I foredraget giver Anders 
Klostergaard Petersen en introduktion til 
de tre religioners skriftforståelse, lige-
som han vil forsøge at vise, hvordan de 
gensidigt forudsætter hinanden. Islam er 
utænkelig uden jødedom og kristendom, 
men tilsvarende gælder, at jødedom og 
kristendom forudsætter hinanden.

Foredraget præsenterer den nyeste forsk-
ning i de tre religioners oprindelse. Og det  
er en helt anden historie end den, du 
kender. Vil du være klogere på de tre 
religioner og deres fremkomst, så kom og 
lyt med. Køb billet på www.kirkehojsko-
len.dk eller tlf. 23 44 18 73.

KRISTENDOMMEN  
IFØLGE …  
ANNE- CATHRINE  
RIEBNITZSKY:  
»TRO I HVERDAGEN«

Studiekredse kan noget helt særligt, 
her får tanker og spørgsmål frit løb, og 
glæden ved at se hinanden spiller en 
vigtig rolle. Har du lyst til at være med, 
så begynder en »ny sæson« med input fra 
den meget læste og anerkendte forfatter 
Anne-Cathrine Rietnitzsky. Det er forla-
get Eksistensen, der udgiver denne serie 
kaldet »Kristendommen ifølge …«. 

Som hovedregel 1. tirsdag i måneden i 
konfirmandstuen kl 19-21 
7. marts  »Om at turde tro«
11. april  »Om tilgivelse«
2. maj  »Om vrede«
6. juni  »Guds stemme«

Kristian Romme laver altid en »tår kaffe« 
og Vita Andreasen kommer med et op-
læg ud fra bogen – og så foregår samta-
len ellers frit henover kaffekopperne. 
Vita

FORÅRSJAZZ
Søndag d. 30. april kl. 10.30 i  
Husby Kirke

Kom og hils foråret velkomment med 
sprudlende folkemusik tilsat jazz og 
salmer når Husby Kirke endnu en-
gang danner rammen om årets første 
jazzgudstjeneste. Skruerne strammes og 
strengene stemmes når orglet skiftes ud 
med sprøde toner fra kontrabas, klaver 
og violin. Fremragende musikanter spil-
ler og akkompagnerer til gamle og nye 
salmer i en nordisk folkjazzet tone.

Mød Jonas Kongsted på violin,  
Margrethe Ingemann på sang,  
Jens Ulrich Kiilstofte på klaver og  
Søren Ø. Pedersen på kontrabas  
– Vita Andreasen er prædikant.
Margrethe Ingemann

STRIKKESALMESANG 
Onsdage: 
22. februar
22. marts
26. april 
kl. 19-21 i Konfirmandstuen i Føns. 

Har du også set de mange strikkere og 
tænkt, at det kunne være fedt at kom-
me i gang selv? Eller måske broderer 
eller hækler du? Og er du vild med at 
synge og hygge? Så prøv at komme til 
vores nyeste tiltag 3 onsdage i foråret i 
konfirmandstuen i Føns. Idéen opstod 
i efteråret under babysalmesang blandt 
initiativrige mødre fra lokalområdet. 
Meningen er at vi skiftes til at anrette 
kaffe, te, vin, vand (indkøbt af kirken) 
og til at tage en lækker kage med. Der 
vil være flere garvede strikkere, som er 
klar til at hjælpe dig, hvis du har brug for 
hjælp til dit projekt - Garn, opskrifter, 
pinde m.m. sørger du selv for. Vi aftaler 
også en udflugt ud til Lisbeth i Tande-
rup (tidligere indehaver af Garniture i 
Middelfart) hvor der kan købes garn og 
opskrifter - her vil hun også meget gerne 
hjælpe dig i gang. Margrethe sørger for at 
finde en masse smukke sange frem og for 
at stemmen bliver varmet op, så vi kan 
udforske vores stemmer i fællesskab og 
synge sammen. Vi ses til nogle hyggelige 
timer, hvor vi mødes på kryds og tværs 
i sognene. Mød bare op - tilmelding er 
ikke nødvendig!
Margrethe Ingemann
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»HVIS JEG HOLDER OP MED  
AT MALE, DØR JEG«
Spring 5580 udstilling i konfirmand-
stuen med Nis Schmidts billeder  
– åbnes 13. maj kl. 11–14.30 og efter af-
tale i perioden frem til og med 18. juni. 

»Man går ikke på pension, når man er 
kunstner, fordi det egentlig er ens måde 
at leve på«, siger Nis Schmidt i et 90 års 
fødselsdagsinterview. Nis Schmidt blev 
født i 1932, og i de mange år var han læ-
rer på Sct. Norberts skole i Vejle og bosat 
i Viuf mellem Kolding og Vejle med sin 
kone Inge.  Nis Schmidt er autodidakt, 
og han er en kendt skikkelse i kunst og 
kirkekredse i hele Danmark og særligt i 
hele trekantområdet, hvor han også har 
skabt en række glasmosaikruder bl.a. i 
den katolske Sct. Michaels kirke i Kol-
ding, i Sct. Norberts kirke og Sct. Maria 
hospitalet i Vejle. 

Nis Schmidt huskes især for de mange 
billeder af slidte emaljerede krus, for sine  
selvportrætter og billeder med kristne 
symboler inklusive nøglen og lomme-
uret. Ofte indgår også sorte tavler, som 
vi kender dem fra skolestuerne, tit med 
inskriptioner og tegn.

De emaljerede krus og  
de kristne symboler
Som det søgende og dybt reflekterede 
menneske Nis Schmidt er, så er der dyb-
de og meddelelser i hans mange billeder.  

Måltidet er fællesskabsstiftende, to emal- 
jerede krus på et bord, et udtryk for ven- 
skab midt i en tid og en verden, hvor sam- 
menbruddet er en realitet. Måltidet viser 
hen til de store fortællinger, nadveren, 
og der er ingen tvivl om, at Nis Schmidt 
ønsker at vise, at indholdet stadig er der, 
hvis vi ser godt efter. Der er meget på spil 
i hans billeder, også ofte kryds og bolle 
og pile. Selve eksistensen er et spil, en leg 
med mange uafsluttede regnskaber og 
mange vejvisere. 

Mød Nis Schmidt ved åbningen i konfir-
mandstuen i Føns – der vil være et glas 
vin/juice ved denne fernisering. 

Gør et godt køb eller kik bare forbi, når 
Tue Lundberg og Bent Andreasen åbner 
et Pop-Up salg denne Spring 5580 week-
end 13. -14. maj kl 10-16. I finder Bent 
og Tue på Kirsten Randes »hjørne«, Føns 
Strandvej 1.

Find det store 2023 program for Spring 
5580 på Galleri Platz’ hjemmeside www.
galleriplatz.dk – kik indenfor i den altid 
varme atmosfære hos Janne Platz i det 
fine Nr. Åby galleri, og mød Nis Schmidt 
og hans billedverden i konfirmandstuen 
i Føns til Spring 5580.

Af Vita Andreasen

»HVAD VILLE JESUS  
HAVE SAGT?»
Nyt program ved Iben Maria Zeuthen 
på P1 søndag morgen kl 11.03

Flere af jer mødte Iben Maria Zeuthen, 
da hun var på programmet i kirkehøj- 
skolen 2022. Nu kan I igen lytte til hendes  
gode radiostemme, der tydeligvis har no-
get på sinde omkring kristendom og tro. 
Hun har udviklet et nyt program: »Hvad 
ville Jesus have sagt?« – en radio brevkas-
se. 3 præster medvirker i hvert program. 
Jeg er blevet inviteret med ind i studiet 2. 
februar og 2. marts, udsendelserne sen-
des efterfølgende søndag. Lyt med eller 
find udsendelserne som podcast. 
Vita

KIRKE KINO 

 

»BAMSE«
Lørdag 15. april kl. 10.00

Det danske drama »Bamse« handler 
om den folkekære Flemming »Bamse« 
Jørgensen, der har givet os klassikere 
som »Vimmersvej« og »I en lille båd der 
gynger«.

Flemming »Bamse« Jørgensen havde 
oprindeligt 11 søskende, men blev som 
spæd bortadopteret til et direktøræg-
tepar, som ikke kunne få børn. Faren 
ønsker, at Flemming en dag skal overtage 
familiens fabrik, men Flemming har 
andre planer og bliver en del af bandet 
Bamses Venner.  Selvom succesen er 
enorm for Bamses Venner, så ønsker 
Flemming fortsat farens anerkendelse  
og føler sig stadig splittet mellem at  
være Flemming og »Bamse«.

I rollen som Flemming »Bamse«  
Jørgensen ses Anders W. Berthelsen  
og er instrueret af Henrik Ruben Genz, 
der tidligere har lavet film som »Erna i 
krig«, »Frygtelig lykkelig« og »Gud taler 
ud«.

KirkeKino er et samarbejde mellem De 7 
sogne; De 4 kirker, Nørre Aaby kirke og 
Asperup – Roerslev kirke og de frivillige 
i Nr. Aaby Bio. Der er fri entré! Vita An-
dreasen leder samtalen efter filmen.

LIVFULD PAUSE
Sidste torsdag i måneden kl. 17.00 i 
Udby kirke 

Her kan du mærke den særlige atmosfære i 
Udby kirke. Her er der mulighed for at tage 
en livfuld pause. Giv dig selv et pusterum i 
hverdagen og afstres dit sind med musik, 
gode ord, og stilhed i dette særlige og 
tidløse rum.

Musik ved Eva Møller Knudsen – Ord, 
stilhed og meditation ved Vita Andreasen

Nis Schmidt  
er bl.a. kendt  
for de blå  
emaljerede  
krus.
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PÅSKEN 2023

HVER DAG I PÅSKEN HAR  
SIN EGEN HISTORIE
Årets første pilgrimsvandring  
– palmelørdag 1. april kl. 9.00 fra  
Føns kirke 

Jeg ser frem til, at vi igen skal ud at pil-
grimsvandre. Påske-pilgrimsvandringen 
er altid anderledes, for vi får jo kaffe og 
rundstykker i Grevindeskoven. 

Vi går fra Føns kirke kl. 9 – og den korte 
afsluttende gudstjeneste i Husby kirke er 
kl. 12.30 – hvis du ikke vil vandre turen, 
så må du også meget gerne blot dukke op  
til gudstjenesten. Bemærk at det er palme- 
lørdag, fordi der er bispeindsættelse i 
Odense domkirke palmesøndag den  
2. april.

SK ÆRTORSDAGSMÅLTID I 
HUSBY KIRKE
6. april kl. 17.00

Skærtorsdag er noget helt særligt, fordi 
det var denne aften, hvor Jesus tog 
afsked med sine venner ved et måltid 
mad. Dette kærligheds måltid knytter os 
sammen ud over hele verden, hvor der  i 
dag er  2½ milliard kristne. Kom og vær 
med, vi sidder ved lange borde sammen i 
korsarmen og i koret, og menighedsrådet 
serverer lam, brød, salat. 

Gratis at være med, dog med tilmelding 
på www.4kirker eller på SMS til:
Anne Marie Sasaki tlf: 60 32 01 32 eller 
annamariesasaki@icloud.com
Michala Feveile på michala4kirker@
gmail.com eller 20 44 50 80

Langfredag, 7. april kl. 10.30 i  
Udby kirke
Vi synger den store langfredags salme: 
»Hil, dig frelser og forsoner«: »Du som 
har dig selv mig givet, lad i dig mig elske 
livet«. Langfredag rummer dødsangsten 
og forladthedsfølelsen med råbet: »Min 
Gud, min Gud, hvorfor har du forladt 
mig«. Langfredag er Jesu dødsdag. Først 
midtvejs i gudstjenesten tænder kirketje-
neren lysene i kirken. 

»I AL SIN GLANS NU  
STRÅLER SOLEN«
Pinsedag, 28. maj kl. 10.30 i Føns kirke 

Pinse bliver det, når skoven står grøn. 
Pinsens fortælling er, at vi mennesker 
ikke skal være overladt til os selv. 
Lokale frivillige vil igen i år forberede 
fiskehapser og et glas vin. Vi håber, at 
solen er med os, så vi kan stå udenfor 
kirken og nyde fællesskabet. 

GUDSTJENESTE I DET GRØNNE 
MED KIK UD OVER BÅRING VIG
De 7 sogne fejrer pinse på Tvillingegår-
den 2. pinsedag 29. maj kl. 11.00

Sommeren er over os, når vi fejrer pinse. 
Pinse er jo den store kommunikations-
fest, for i pinsen fordyber vi os i, hvad 
Helligånden betyder. Pinsens fortælling 
om, at ’de alle forstod hinanden’ er en 
modfortælling til fortællingen om Ba-
belstårnet, hvor ingen forstod hinanden. 

I år er det os fra De 4 kirker, der er 
værter ved den fælles pinse og sommer-
gudstjeneste på Tvillingegården, takket 
være de mange frivillige på gården kan 
det lade sig gøre. 

I kommer til at møde Margrethe Inge-
mann, som sanger, Martin Knudsen som 
trompetist, Eva Møller Knudsen på el-
klaver og Vita Andreasen er prædikant. 
Kollegerne Gitte B. Lorentzen og Anne 
Marie Krogh medvirker også. Vi lærer 
hinanden at kende, og vi styrker fælles-
skabet, når vi mødes fra alle hjørner af 
de 7 sogne. 

Nb ved dårligt vejr (voldsom blæst og 
regnvejr) så flyttes gudstjenesten til  
Asperup kirke. 

Tag madkurven med, fald i snak med de 
andre, gå en tur til vandet  og nyd områ-
dets skønhed efter gudstjenesten 
Vita

Påskedag, 9. april kl. 10.30 i Føns kirke
Påskemorgen bringer lyset og glæden 
tilbage. For påskemorgen kom kvinderne 
til graven, og de fandt den tom. Denne 
dag fejrer vi opstandelsen: at livet er 
stærkere end døden, at lyset er stærkere 
end mørket, og at glæden slukker sorgen. 
Vi synger Grundtvigs store salme: »Som 
forårssolen morgenrød stod Jesus op af 
jordens skød«, og vi deler ud af påskelil-
jer, så glæden spreder sig ud i alle hjem.

2. Påskedag, 10. april kl. 10.30
Fælles for de 7 sogne:  familiepåske guds- 
tjeneste i Asperup kirke ved Gitte Lorent- 
zen. Det er en god chance for også at lade 
børn få indblik i påskens store drama og  
fortælling når dukken Nikodemus kom-
mer på besøg.
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KONFIRMANDER KAN GØRE EN  
STOR FORSKEL FOR HINANDEN OG  
VERDENS FATTIGSTE
Rollespil og konfirmander samler  
penge ind til verdens fattigste

Som konfirmandfamilier er I en del  
af en stor bevægelse, vi er nemlig 2½  
milliarder kristne i verden. Det er  
sjovt og givende at konfirmanderne  
får denne erfaring og viden. Her hos  
os i de 4 kirker bliver det til en aha  
oplevelse, når vi får besøg af  
#TagDel-karavanen fra Folkekirkens  
nødhjælp. Gennem leg, ny viden og  
personlige erfaringer så deler de  
deres indtryk om kendskab til, hvor- 
dan det er at være barn, ung og  
gammel i Etiopien. For de tre unge  
studenter er lige kommet hjem  
efter volontørarbejde i Afrika, og  
de kigger forbi hos os fredag aften 
10. marts. 

I samme weekend kigger konfirmanderne forbi hos jer for at samle ind til 
Folkekirkens nødhjælp. Konfirmanderne vil gerne gøre en forskel, der er  
alt for mange steder, hvor mennesker lider nød, lige nu rammes befolknin-
gerne hårdt af jordskælvet i grænseområdet ved den tyrkisk – syriske græn-
se. Der er krig i Ukraine, og flere andre steder er der ikke mad og sygehus-
muligheder for store befolkningsgrupper. Tag godt imod konfirmanderne 
søndag formiddag 12. marts. TAK for en gave til verdens fattigste.

Rollespil og Københavnertur 
Det er min erfaring, at konfirmander er meget optaget af kampen mellem 
onde og gode magter i livet. Hvorfra kommer det gode? Hvilket ansigt  
viser det onde sig med i konfirmandernes liv? Hvordan er Mefisto?  
Ved et stort anlagt rollespil ved Søbadet i Middelfart med professionelle 
rollespillere bliver konfirmanderne kloge på, hvordan det er vigtigt at få 
redskaber til at vælge mellem ondt og godt. 

Kort tid før konfirmationerne 24. marts er et højdepunkt Københavner- 
turen. Vi skal besøge ungdomskirken på Vesterbro, Christiansborg,  
Rundetårnet og Domkirken – og der bliver også tid til en strøgtur og  
burgerhygge. 

Vi glæder os til konfirmationerne – Vita

FAMILIEGUDSTJENESTER  
I HUSBY KIRKE
Med pizza til alle

Torsdag, 9. marts kl. 17 i  
Husby kirke 

Kom og vær med til at skabe  
stærke bånd mellem voksne og  
børn og mellem familier, der bor 
rundt omkring i Den blå firkant. 

Vi spiser pizzaen i kirken efter 
gudstjenesten – Det er selvfølgelig 
gratis at være med.
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MUSIK I SOMMERLANDET  
– DE 4 KIRKERS JULIFESTIVAL

Sommer i Danmark er de lyse nætters 
tid - Igen i år byder De 4 Kirker inden-
for med fire koncerter i sommerferien 
– sæt allerede nu kryds i kalenderen, 
for de dejlige danske sommeraftner skal 
selvfølgelig nydes fra vores fire skønne 
landsbykirker i sommerlandet.

Koncerterne ligger alle på torsdage og 
starter kl. 20.30 - så er der tid til at nyde 
en god middag på terrassen inden. Efter 
40–45 minutters skøn musik i et køligt 
kirkerum, kan du begive dig videre ud i 
naturen og nyde udsigten og solnedgan-
gen ved vores fantastiske kirker, der alle 
ligger i naturskønne områder.

Alle koncerterne er gratis – Vel mødt!

VOKALGRUPPEN NORDLYD
Torsdag d. 27. juli kl. 20.30 i  
Husby Kirke

I aften kan du høre den fantastiske dansk 
/norske vokalgruppe Nordlyd, som synger 
yderst smukke og magisk velklingende 
nordiske toner – gruppen består af syv 
kvinder, som alle har mødt hinanden
gennem musik.

Denne sommer turnérer vokalgruppen 
med temaet Tro, Håb og Kærlighed  
– om livet ved havet, troen på Gud og 
kærligheden.

Der vil også være uropførelse(r) af Everts 
Taubes »Balladen af Briggen Blue Bird 
af Hull« med dansk tekst af den kendte 
salmedigter Holger Lissner – skrevet 
specielt til vokalgruppen med arrange- 
ment af gruppens medlem Margrethe  
Ingemann, som er konservatorieuddannet  
sanger og Kirkesanger i De 4 Kirker.

Nordlyds Repertoire er personligt og  
varieret med egne kompositioner og 
arrangementer, samt sange som står  
dem nær. Musikken er nordisk med et 
strejf af folk, og tekst og formidling står  
i centrum.

Koncert med Nordlyd er for alle som 
bliver berørt af alt fra en smægtende  
søndenvind til en bidende nordenvind!

SØREN ØSTERGAARD  
PEDERSEN TRIO
Torsdag d. 6. juli kl. 20.30 i Udby Kirke

I november 2021 udgav Søren Østergaard 
Pedersen debutalbummet »With An 
Open Mind« sammen med sit håndpluk-
kede hold musikere. Det er hovedsageligt 
numre fra denne udgivelse som trioen 
vil præsentere til koncerten og publikum 
kan forvente stemningsfuld og melodisk 
jazz med kontrabassen helt i front.

ORGELMATINÉ VED JANE LAUT
Torsdag d. 13. juli kl. 20.30 i  
Ørslev Kirke

Mød mig i Ørslev Kirke sammen med 
Jane Laut.  
Hvem er jeg? Kirken er mit hjem. Her 
bor jeg.
Når salmerne synges trædes jeg med 
fødderne.
Jeg kan lyde højt, men jeg taler ikke. 
Alligevel kan man forstå mig.
Mennesker gav mig krop. Vinden gav 
mig liv.
Jeg er ikke en mand. Jeg er ikke en kvin-
de.
Men jeg kan overgive mig til dem begge.
Jeg glæder mig til at se dig.
Johann Sebastian Bach og Edvard Grieg 
kommer også.
»Den gådefulde«

PASSION DUO
Torsdag d. 20. juli kl. 20.30 i  
Føns Kirke

Kirken byder denne gang velkommen til 
to fremragende østeuropæiske musikere: 
polske saxofonist Bartlomiej Piotr Wa-
wryniuk og lettiske akkordeonist Julija 
Skipore, organist i Asperup Kirke.

Bartlomiej er uddannet fra Syddansk 
Musikkonservatorium og Skuespillersko-
len i Odense og Det Jyske Musikkonser-
vatorium i Aarhus og har spillet sammen 
med mange anerkendte musikere, som 
bl.a. Gregory Hutchinson, Kresten Os-
good og Rudi Mahall.

Julija er uddannet på Jazeps Vitols Let-
lands Musikakademi i Riga, Syddansk 
Musikkonservatorium og Conservatorio 
Di Musica G. Verdi i Milano. Hun har 
modtaget priser ved internationale kon-
kurrencer i Italien, Estland og Rusland.

Sammen tager de to musikere publikum 
med på en spændende rejse gennem et 
bredt sortiment af forskellige musikstil-
arter. De vil med unik klang, stemning 
og atmosfære fremføre varme latiname-
rikanske rytmer, lidenskabelige tangoer, 
moderne musik og ekspressive jazzim-
provisationer.

Ud over kontrabassist Søren Østergaard 
Pedersen, består trioen af Simon Krebs 
på guitar og Asbjørn Kamban på trom-
pet & flygelhorn. »Min puls falder hver 
gang, jeg tager min kontrabas frem. Det 
er som at komme hjem. Der er ånd, stem-
ning og sjæl i det træ,« siger han.

Søren Østergaard Pedersen har en filmisk 
tilgang til sin musik. Når han komponerer 
et nummer, får han øjeblikkeligt billeder  
i hovedet og skaber små historier til num- 
rene. Historier som publikum bliver ind- 
viet i til koncerten i Udby Kirke.



18   De 4 Kirker – årgang 54 Nr. 1 Marts 2023   19

FRILUFTSGUDSTJENESTE I 
PRÆSTEGÅRDSHAVEN
Søndag 11. juni kl. 10.30

Gudstjeneste i præstegårdshaven i Føns 
(Ronæsbrovej 18, Føns, 5580 Nr. Aaby) er 
for alle aldre – det er godt at have steder, 
hvor alle må være med. 

Mød det dygtige team: Margrethe Inge- 
mann som kirkesanger, Eva Møller 
Knudsen på elklaver og præsten er Vita 
Andreasen.

Efter gudstjenesten serverer menig-
hedsrådet sandwich, der spilles taffel-
musik ved Kongsted & Grams-Nielsen, 
Jonas Kongsted, Fønsskov og Rasmus 
Grams-Nielsen – og der hygges i alle 
havens skønne hjørner med snak, leg og 
latter.

PILGRIMSVANDRINGER
Find de gode sko eller vandrestøvlerne  
frem og lad det smukke vestfynske 
sommerlandskab omslutte dig på 
pilgrimsturene ved De 4 kirker. 

PALMELØRDAG
Start kl. 9.00 fra Føns kirke til  
Husby kirke

Vi går sammen fra Føns kirke til Husby 
kirke. Undervejs på turen holder vi stop 
i Grevindeskoven, hvor vores kirketje-
ner Hanne, står klar med kaffe/te og 
rundstykker. Vi holder sammen guds-
tjeneste, når vi når frem til Husby kirke 
kl.12.30

På alle turene ledes vi igennem smuk 
natur med blik til Fønsvang sø og/eller 
Lillebælt – Føns Vig og Tybrind Vig. Og 
vi udfordrer sjæl og ånd med bibelske 
sætninger, og vi deler med hinanden i en 
walk and talk. 

De 4 kirker er åbne fællesskaber, hvor der er 
plads til alle aldre, livsglæde og forbundethed.

DU MÅ IKKE GÅ GLIP AF 
STRANDGUDSTJENESTEN  
SIDSTE SØNDAG I JULI MÅNED 
Søndag, 30. juli kl. 19.00

Et af årets højdepunkter er solnedgangs-
gudstjenesten på Føns Strand.

Med blikket vendt ud over Føns Vig 
tænker vi stort om fællesskabet på kryds 
og tværs af byer og steder.

Igen i år sidder Eva Møller Knudsen ved 
el-klaveret, Martin Knudsen spiller på 
trompeten, og hvert år overrasker de 
med et fælles nummer, hvor Eva spiller 
og Martin synger. 

Allerede i god tid inden kl. 19 kommer 
børn, unge og voksne i alle aldre med 
tæpper og stole for at få en god plads. 
Menighedsrådet skænker æblejuice. 

Kirkesanger er Margrethe Ingemann, 
og prædikant er Vita Andreasen. For en 
stund glemmer vi tid og sted.

Efter gudstjenesten serverer menigheds-
rådet og kaffe/the og kage og vi får snak-
ket med naboer og andre, som vi kender 
fra hele Den Blå Firkant – hvis det er en 
lun sommeraften, så kan der også bades 
bagefter - alle i alle aldre er velkomne.

Besøgende og nytilflyttede inviteres ind i  
fællesskabet til gudstjenesten ved Føns vig.

SOMMERENS VANDRINGER
Onsdag 5. juli kl. 17 – 20.45
Vi vandrer fra Husby kirke til Føns kirke 

Onsdag 12. juli kl. 17 – 20.45
Vi vandrer fra Føns kirke til Udby kirke 

Onsdag 19. juli kl. 17 – 20.45
Vi vandrer fra Udby kirke til Ørslev 
kirke

Onsdag 26. juli kl. 17 – 20.45
Vi vandrer fra Ørslev kirke til Husby 
kirke

Onsdag 2. august kl. 17.00 – 20.30
Vi vandrer fra Føns kirke til Viby ned-
lagte kirke 

Husk vand- der serveres rugbrød og 
spegepølse på turen, og vi slutter af med 
fællessang og refleksion i den kirke vi 
når frem til sidst på turen. Vita Andrea-
sen leder turene. 

NB! En lille gruppe frivillige står for 
transporten tilbage til jeres biler og cykler.
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FÆLLESSKABER PÅ VORES 
PLEJEHJEM GENNEM SANG, 
MUSIK, FORTÆLLING OG 
GUDSTJENESTE

Vi præster skiftes til at besøge vores ple-
jehjem, det er dejligt at have sin naturlige 
gang hos de allerældste i vores samfund.  
Engang var det dem, der var de aktive 
i lokalsamfund, kirker og derhjemme. 
Samværet omkring kaffen, sangbogen og 
musikken gør altid disse dage til noget 
særligt. Vi kommer præst, organist og 
en gruppe frivillige. Det er også altid en 
glæde, når familie, tidligere naboer og 
venner dukker op og er med til guds-
tjeneste og fællessang.  Så kom og vær 
med, det kan være en god måde at være 
sammen på, når du besøger de gamle i 
slægten eller naboer og venner. 

Kongshøj plejehjem og seniorboliger, 
Nr. Aaby tirsdage kl. 15
Først gudstjeneste derefter kaffe og sang 
fra den røde sangbog
14. marts – Vita Andreasen - altergang
11. april – Erindringsgudstjeneste kl. 10.30 
i Nr Åby kirke Anne Marie Krogh
2. maj – Gitte B. Lorentzen  
23. maj – Vita Andreasen - altergang	
13. juni – Anne Marie Krogh 		

Egebo plejehjem og seniorboliger, 
Ejby onsdage kl. 10.15
Vi begynder med kaffen, derefter 
gudstjeneste og til sidst sang fra de røde 
sangbøger.
15. marts – Lars Højland
5.  april – Jens Christian Rothmann  
– påskegudsjeneste med altergang
9. maj – Michael juul
7. juni – Jens Christian Rothmann      
5. juli – Vita Andreasen

DE 4 KIRKERS  
STRIKKEKLUBBER
Kan du lide at strikke, og har du lyst til at 
mødes i et hyggeligt og uformelt fællesskab 
omkring strikkeglæden, så er De 4 Kirkers 
strikkeklubber måske noget for dig.

STRIKKEKLUB I HUSBY
I Graverhuset ved Husby kirke mødes  
15 -20 damer mandage i lige uger fra  
kl. 14 til 16.30 til sang, snak og kaffe. 
Der bliver strikket og hæklet mange fine 
ting til børn, børnebørn og til røde kors. 
Nogle strikker smukke dåbsklude, som 
præsten bruger til at tørre dåbsbarnets 
hoved med. Børnene får kluden med 
hjem som et varigt minde om dagen.  
Det er helt gratis og uforpligtende at 
være med, og du kan deltage så ofte,  
som du har lyst og tid. Menighedsrådet 
sørger for kaffen, men du skal selv have 
brød med. Alle er meget velkomne!
Yrsa Kristiansen

STRIKKEKLUB I FØNS
Vi er en flok kvinder, som onsdag i ulige 
uger mødes i konfirmandstuen i Føns kl. 
14–16. Vi strikker, drikker kaffe, snakker 
og hygger os. Vi medbringer selv kage til 
kaffen, og menighedsrådet giver kaffe. 
Hvis du har lyst til at sy, tegne, strikke 
eller bare drikke en kop kaffe, er du 
altid velkommen. Måske har du engang 
strikket, men synes, det er langt væk, så 
hjælper vi dig gerne i gang igen, så mød 
op og få en hyggelig eftermiddag – med 
eller uden strikketøj.
Jette Erichsen

Lokale foreninger i 
Den Blå Firkant
Udby:
Else Hellesøe
Tlf: 20 46 46 02
else@dinpsykolog.dk

Vends motorik – og naturskole 
Tlf.: 28 14 40 03
motoriknatur.adm@gmail.com

Føns Beboerforening:
Jacob Riise
Tlf.: 21 26 48 07 
JBE@cowi.com

Fønsbladet:
Jette Erichsen:  
Tlf.: 20 48 52 12
jette@erichsen.dk

Føns og Omegns Lokaludvalg:
Formand: Ib Bager
Tlf.: 30 20 54 24
lokaludvalg@foens.nu
 ib.j.bager@gmail.com

Føns Søsportsklub
Formand Poul Kristensen 
Fønsvej  32, Føns 
Tlf.: 65 38 35 02
Poul.kristensen6@icloud.com

Føns Forsamlingshus: 
Helga Sørensen 
Tlf.: 40927931

Føns Nærvarme
Formand Ole Back
ole_back@hotmail.com

Husby forsamlingshus
Jonna Rasmussen
Tlf.: 27 87 10 00
adminhusby@husby-tanderup.dk

Husby-Tanderup Borgerforening:
Formand: Kenn Andersen
Tlf.: 22 90 41 73
www.husby-tanderup.dk

Hovsa: (Husby -Tanderup): 
Ole V. Larsen
Tlf.: 22 14 03 19
ovl@husby-tanderup.dk

Ørslev Forsamlingshus
Mette Hansen
Tlf.: 64 46 14 47
mette.indslev@hotmail.com

Salon om Kirke og lokalsamfund 
– om at skabe fællesskaber sammen
Tirsdag den 18. april kl. 17–20 i konfir-
mandstuen med suppe og et glas vin/
juice. Vi indbyder til en åbenhjertig  
samtale om livet i »Den blå firkant«. 
Hvordan samskaber vi med hinanden? 
Hvorfor er vi beriget med så mange 
ildsjæle? Hvordan kan kirken være med-
spiller? Og hvad er kirkens særlige rolle i 
vores tid? Oplæg ved forskellige aktører 
og ved Vita Andreasen. Kom og vær med 
til dette offentlige samarbejdsmøde.
Menighedsrådet
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Else Hellesøe

Nyt fra Udby
En udviklingsgruppe under Udby Sogns 
Beboerforening har etableret en face-
book-gruppe. Navnet er Udby Sogns Bebo-
erforening. Det er hensigten at dette medie 
kan være et godt forbindelesled mellem alle 
der bor i Udby, har boet her og gerne vil 
følge med, eller som i øvrigt har tilknytning 
til sognet og er interesseret i livet her.

Gruppen blev introduceret på en netop 
afholdt fællesspisning på Udby Dyrgaard 
fredag den 3.02. Allerede dagen efter var 20 
deltagere. Er man bekendt med Face Book 
kan man søge gruppen under navnet: Udby 
Sogns Beboerforening. 

Send en anmodning om optagelse og 
administratorerne vil så meddele godken-
delse, hvis man enten bor i sognet eller har 
tilknytning til sognet.

Er man ikke etableret på Face Book skal der 
måske lidt hjælp til, spørg en nabo eller et 
ungt menneske i bekendskabskredsen.

Det er hensigten at dette medie kan være et 
bindeled mellem alle i Udby Sogn, til ori-
entering om aktiviteter, ideer til større eller 
mindre sammenkomster, udvekslinger af 
alle slags, genstande eller gerninger.

På gruppens vegne

Der var engang 
en Brugs
Der var engang en Brugs i Føns, som 
kunne bryste sig af at være Fyns første 
selvbetjeningsbrugs. Den var samlings-
sted for fønserne, her fik man en snak 
med Arne, den mangeårige brugsuddeler, 
der altid havde lidt guf til børnene, der 
tog dem ned på stranden og lærte dem og 
svømme og meget mere. Men langsomt 
skred kundegrundlaget og selv om friske 
kræfter tog over, ja, så led også denne lille 
butik i 1995 butiksdøden. Herefter gen-
opstod bygningen som tæppehandel for 
så endelig at stå tom og blev sat til salg. 
Det er nu næsten 15 år siden.

Behov for boliger
Men samtidig opstod der et stadig mere 
udtalt behov for flere almennyttige boli-
ger. Mange ældre fønsere ville gerne blive 
i det tætte fællesskab også efter den dag, 
hvor man ikke længere havde kræfter til 
at passe hus og have. Seniorvenlige leje-
boliger lidt større end de, der allerede lå 
på Fønsvej, kom på ønskelisten. Og som 
årene gik, kom der en anden gruppe til, 
de unge familier, som gerne ville prøve 
kræfter med Føns, eller som børn havde 
levet et dejligt liv i landsbyens trygge 
rammer og nu selv gerne ville flytte tilba-
ge med deres familier.

Kampen for at blive hørt
På forskellig vis prøvede fønserne at på-
virke kommunen til at tage ideen til sig, 
men måtte også i mange år sande, at der 
blev talt for døve ører. Den type boliger 
var forbeholdt Middelfart og centerbyer-
ne i kommunen. Men fønserne gav ikke 
op og øgede bl.a. via Lokaludvalget pres-
set på såvel kommunens politiske og ad-
ministrative topniveau – hvilket ikke al-
tid blev modtaget med udelt begejstring. 

Sådan kommer de nye lejligheder i Føns til at se ud.

Men så pludselig skiftede de 
politiske signaler. Føns og et 
par andre mindre samfund 
i kommunen fik lov til at 
flere almennyttige boliger. 
Al begyndelse er jo svær. 
En oplagt interessent var 
Boligforeningen Lillebælt, 
som havde sine betænkelig-
heder og private investorer 
i lokalområdet kunne ikke 
se et tilstrækkeligt stærkt 
forretningsgrundlag. Men 
her kom forsynet til hjælp. 
I 2018 rettede byrådet fokus 
på de små lokalsamfund 
og iværksatte udarbejdelse 
af udviklingsplaner for de 

Skriv dig op
Endnu inden udviklingsplanen var færdig i 
marts 2022 og godkendt af byrådet 30. maj 
2022 var forhandlingerne mellem kommu-
nen, Boligforeningen Lillebælt og lodsejer 
gået i gang, hvilket sluttelig i januar i år 
resulterede i en købsaftale. Så om føje tid 
har du set den gamle brugs for sidste gang, 
og op af »asken« vil der rejse sig 6 nye tre- 
rumsboliger indrettet til såvel de ældres som 
de yngres behov og med en gennemsnits-
størrelse på 90m2. Forhåbentlig vil boligerne 
være klar næste år, så hvis du har lyst til 
at blive i Føns i andre rammer end dit eget 
hus, eller du ønsker at flytte hertil for at bli-
ve del af vort unikke fællesskab, så er det tid 
at melde sig ind i Boligforeningen Lillebælt.

Der er nu ikke noget så dejligt som en 
»happy ending«. Så vi skal derfor huske, at 
dersom, der er noget, vi virkelig ønsker os, 
så må vi ikke give op, at, hvor der er vilje, 
er der vej, men også, at der er ikke noget så 
fremmende for succes som det rene svine-
held.

Ib Bager
Føns og Omegns Lokaludvalg

enkelte små områder, hvor det var borgernes 
egne ønsker og arbejdskraft, der kom til at 
drive værket. 

Livsfaseboliger
I 2020 var det så Føns’ tur. Coronapande-
mien forsinkede processen noget, men det 
lykkes dog at få nedsat en udviklingsgrup-
pe, hvor alle relevante kræfter i Føns var 
repræsenteret, og 1. september 2021 kunne 
det første borgermøde afholdes i den Gamle 
Skole. Med vanlig sprudlende entusiasme 
kastede fønserne sig ud i opgaven, og inden 
aftenen var omme, havde der udkrystal-
liseret sig 6 indsatsområder hver med sin 
arbejdsgruppe, hvor det ene blev kaldt 
»Livsfaseboliger«. Arbejdsgruppen for dette 
indsatsområde gik til opgaven med krum 
hals, fik defineret de kommende boligers 
størrelse og indretning, fik identificeret mu-
lige byggefelter, fik snakket med lodsejere, 
ejendomsmægler, kommunens forvaltning 
og Lokaludvalget. Af de mange muligheder 
var den grund, hvorpå den gamle brugs 
ligger, mere oplagt end de andre. Byggefeltet 
ligger lige op til de eksisterende almennyt-
tige boliger, det ligger lige i Føns »City«, 
hvorfra der er kort afstand til landsbyens 
centrum, Føns Gl. Skole.
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FORÅRET 2023  
I ONSDAGSKLUBBEN

8. marts
»Jorden rundt i 5 år med båden  
Margarita«
Birgit og Anders Boye, Fredericia vil  
med et lysbilledforedrag fortælle om  
deres mange spændende oplevelser på 
både land og vand under jordomsejlnin-
gen med deres 34 fods sejlbåd. Starten 
udgik fra Danmark i 2006. Besætningen 
bestod af dem selv (46 og 45 år) samt 
deres to døtre (25 og 16 år).

22. marts   
Sæson-afslutning 
»Musik gennem tiderne«

Margit Madsen vil underholde med  
viser, vås, valse, country, rock pop og 
ballader. musik gennem tiderne. Hun  
vil også give et drys af gode og mindre 
gode løgnehistorier samt en enkelt  
anekdote. -Måske også en lille »halv- 
fræk« vittighed. Kom og vær med!

Tilmelding nødvendigt til dette  
arrangement – kr. 150,00 alt inkl.

Alle arrangementer foregår på  
Føns Gl. Skole, Føns Strandvej 2a, Føns

Arrangementet den 22./3 starter kl. 18. 
Øvrige arrangementer er fra 14.30 til 
16.30.

FORÅRSPROGRAM 2023

Tirsdag den 7. marts kl. 19.30
Mit liv som feltpræst
Jes Rønn Hansen, sognepræst Vejlby- 
Strib-Røjleskov. Jes Rønn Hansen har 
flere gange været udsendt som feltpræst 
og vil denne aften fortælle om sine  
oplevelser. 

 

Tirsdag den 11. april kl. 19.30   
Sange for livet
Thomas Thiim Christensen, præste- 
studerende, kirkesanger i Vejlby-Strib- 
Røjleskov. Denne aften skal vi synge  
sange om livet – for livet. 

Tirsdag den 23. maj kl. 17
Besøg i Kongsdal Åben Have
Assens Landevej 38 (mellem Hindevad  
og Padesø), 5471 Søndersø  
Kongsdal Åben Have er en af  
Danmarks smukkeste haver.

Møderne begynder kl. 19.30
Pris: 50 kr. pr. aften inkl. kaffebord
Man behøver ikke at være medlem for  
at deltage i møderne. Alle er velkomne.

Bestyrelse:
Formand: Bente Iversen,
Tlf: 23 34 61 53
Mail: alvildaiversen@gmail.com

Døbte:
Udby kirke:
31.3.2022  Linnea Søkilde Damborg
16.10.2022 Loui Kirkegaard Jørgensen
16.10.2022 Leander Kirkegaard Jørgensen 
Føns kirke:
15.04.2022 Oscar Shafo Romme Babba
09.07.2022	 Albert Christian H Christiansen
18.09.2022	 Birk Mohr Wilson
18.09.2022	 Søs Duus Demant Eriksen
09.10.2022	 Elias Kuur Jeppesen
09.10.2022	 Mads Gitz Frydenlund Nielsen
Ørslev kirke:
17.04.2022	 Agnete Lund Wallin
22.05.2022	 Nora Møller Alexandersen
05.11.2022	 Ellen Aagaard
27.11.2022	 Rebecca Skytt Mouritzen
Husby kirke:
20.03.2022	 Nikolaj Bergmann Borne
03.09.2022	 Nynne Borum Paarup
03.09.2022	 Andrea Nørmølle Jul
17.09.2022 Magnus Engholm Lund Rasmussen
13.11.2022	 Carl August Gama Knudsen
Wedellsborg kapel:
04.06.2022	 Alberte Koudal Tetzlaff
04.06.2022	 Olivia Koudal Tetzlaff

Viede:
Føns kirke:
04.06.2022	 Rikke Baumann Andreasen &  

Alexander Esrom Lamberg Nielsen
20.08.2022	 Sofie Kongsgaard Mehl &  

Andreas Kongsgaard Mehl
Ørslev kirke:
03.09.2022   Josephine Matzen Berg &  

Peder Matzen Berg
03.09.2022	 Anne Sofie Grøn & Anders Grøn
Husby kirke:
23.04.2022	 Nina Louise Marboe &  

Johan Bjørn Jeppesen
30.04.2022	 Sannie Bredvig Staal Pedersen & 

Mogens Regner Staal Pedersen
04.06.2022	 Henriette Lyngsø & Jan Lyngsø

Bisættelse/begravelse:
Føns Kirke:
21.04.2022	 Leif Jepsen	
21.10.2022	 Helle Rasmussen	
Ørslev:
04.10.2022	 Jørgen Peter Lysholt
Udby kirke:
14.06.2022	 Gerda Jespersen	
04.01.2022	 Ole Skov	
Husby kirke:
22.12.2022	 Rita Danevig	
05.05.2022	 Bent Syrak Hansen	
15.02.2022	 Morten Thomasen	

Konfirmation:
1.5. 2022 – Udby kirke kl. 9.30
Simon Nyland Nothlev Jessen 
Gustav Kejser Mortensen 
1.5. 2022 – Føns kirke kl. 11.30
Amalie Hassendam Jeppesen 
Frederikke Nielsen 
Noah Espelund Nørmark  
8.5.2022 – Ørslev kirke kl. 9.30
Lærke Nygaard Seiling    
8.5. 2022 – Husby kirke kl. 11.30 
Sofie Kamilla Kuhlmann Larsen 
Liva Løngren   
13. 5. 2022 – Nr. Aaby kirke kl. 11.30 
Daniel Rassing Andersen  
Malene Stilling Blichfeldt 
Alex Roy Christiansen  
Linnea Søkilde Damborg  
Frederik Burgdorff Hansen   
Mikkel Thøger Legaard Hansen 
Andrea Ingrid Krag Harding  
Anne Buhl Hertzum-Larsen 
Lærke Marie Holmberg Jensen  
Wiktoria Iwanicka 
Astrid Laasby Ladefoged  
Niels Laasby Ladefoged
Lisbet Jeppe-Jensen 
Lærke Ard Rasmussen 
Jacob Thestrup Riis 
Jeppe Warming Ullum 
Marie Hindborg Walbeck 

KIRKELIGE HANDLINGER I DE 4 KIRKER 2022
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KIRKEBIL – BRUG DEN!
Kirketaxa kan bestilles på tlf.: 64 41 40 55 – Vi opfordrer til at spørge hinanden om et lift.

DE 4 KIRKER

Udgives af Føns–Ørslev–Udby–Husby menighedsråd og udkommer tre gange årligt.  
Bladet omdeles til alle hustande i pastoratet og sendes til interesserede. 
Bladet uddeles af Husby-Tanderup spejderne. Kontakt Søren Windfeld på tlf.: 61 33 43 22

Frivillige bidrag til bladet kan indbetales på kontonr.: 5870 – 0124941679 ved kasserer Anne B. Jørgensen

Næste nummer udkommer 1. juli. Deadline. 1. juni.
Bidrag bedes sendt til Vita Andreasen, via@km.dk eller redaktør Michala Feveile, michala@4kirker.dk

Forside: Allan Herrik

ADRESSER VED KIRKERNE
Sognepræst:
Vita Andreasen, Ronæsbrovej 18, Føns, 5580 Nr. Åby, 40 42 87 40, via@km.dk 

Menighedsrådsformand og kontaktperson: Ole Daugbjerg, 30 98 02 01
Kirkeværge: Kim Jørgensen, 60 17 48 49
Næstformand: Anna Marie Sasaki, 60 32 01 32
Kasserer: Anne B. Jørgensen, 31 19 83 28
Sekretær: Mette Petersen, Henning Nikolajsen, 40 96 57 00, Mads Greve, 21 46 49 25, 
Birgitte Studsgaard, 20 43 27 11, Nanna, Stigmo, 60 14 65 06,  
Morten Espelund Pedersen, 64 42 26 21

Graverteamet ved De 4 Kirker: 
Ledende graver: Avi Søby, 24 25 80 85, avi@4kirker.dk
Gravermedhjælper: Irene Frydenlund, graverteam@4kirker.dk
Gravermedhjælper: Carsten Allan Jacobsen, graverteam@4kirker.dk

Kirketjener: Hanne Lundbak, 40 22 18 29, kirketjener@4kirker.dk

Kirkesanger: Margrethe Ingemann, 29 29 66 19, margrethe@4kirker.dk 

Organist: Eva Møller Knudsen, 22 47 79 20, eva@4kirker.dk

Kirke og kulturmedarbejder: Michala Feveile, Reservér konfirmandstuen ved Michala  
– træffes mandag, tirsdag og onsdag på 60 10 58 82, michala4kirker@gmail.com

Kordegn: Vinni Gyde Iversen, 64 41 33 36 el. 64 40 04 03, vigi@km.dk

Aktivitetsliste
MARTS
7. mar. kl. 19.00–21.00 – Studiekreds i konfirmandstuen
9. mar. kl. 17.00 – Familiegudstjeneste i Husby kirke med pizza til alle. Gratis.
18. mar. kl. 9.00–12.00 – Anders Klostergaard Pedersen »Torahen Koranen og Bibelen« i  

Kirkehøjskolen i Gamborgs forsamlingshus – Køb billet på www.kirkehojskole.dk  
eller tlf.: 23 44 18 73

19. mar. kl. 10.30 – Arkitekt Eske Bruun fortæller om planerne for renovering af Udby kirke efter 
gudstjenesten

22. mar. kl. 19.00–21.00 – StrikkeSalmesang. Ved Margrethe Ingemann. I konfirmandstuen
26. mar. kl.10.30 – Gudstjeneste i Husby kirke med modtagelse og indvielse af flygel ved Eva Møller 

Knudsen
Tors. 30. marts, kl. 17.00-17-45 – Livfuld pause – Ord, musik, meditation og stilhed ved  

Vita Andreasen og Eva Møller Knudsen. Udby kirke

APRIL
Palmelørdag, 1. apr. (NB! Lørdag før palmesøndag) – Pilgrimsvandring fra Føns kirke kl. 9.00 til 

Husby kirke.  Pilgrimsgudstjeneste i Husby kirke kl. ca. 12.30 Vita Andreasen
Skærtorsdag, 6. apr. kl. 17.00 – Skærtorsdagsmåltid i Husby kirke. Med tilmelding
15. apr. kl. 10.00 – KirkeKino: »Bamse«. I  Nr. Aaby Bio. Gratis entré
23. apr. kl. 9.30 – Konfirmation i Udby kirke  
23. apr. kl. 11.30 – Konfirmation i Føns kirke. 
26. apr. kl. 19.00–21.00 – StrikkeSalmesang. Ved Margrethe Ingemann. I konfirmandstuen
27. apr. kl. 17.00–17.45 – Livfuld pause – Ord, musik, meditation og stilhed ved Vita Andreasen  

og Eva Møller Knudsen.Udby kirke
30. mar. kl. 10.30 – ForårsJazz i Husby kirke. Byd foråret velkommen med Jonas Kongsted på  

violin, Margrethe Ingemann på sang, Jens Ulrich Kiilstofte på klaver og Søren Ø.  
Pedersen på kontrabas – Vita Andreasen er prædikant

MAJ 
13. maj. kl. 11.00–14.30 – Spring 5580 udstilling åbnes i konfirmandstuen med Nis Schmidts billeder 
18. maj. Kristi Himmelfartsdag, kl. 13.00 - Konfirmation i Husby kirke 
25. maj. kl. 17.00–17-45 – Livfuld pause. Ord, musik, meditation og stilhed ved Vita Andreasen og 

Eva Møller Knudsen. Udby kirke
Pinsedag, 28. maj. kl. 10.30 – Pinsegudstjeneste i Føns kirke med fiskehapser 
2. pinsedag, 29. maj. kl. 11.00 – Fælles gudstjeneste for 7 sogne på Tvillingegården.  

Anne Marie Krogh, Gitte Lorentzen og Vita Andreasen, prædikant

JUNI 
11. jun. kl. 10.30 – Gudstjeneste i præstegårdshaven for alle aldre – smørrebrød og taffelmusik  

ved Vita Andreasen

JULI 
5. jul. kl. 17.00–20.45 – Pilgrimsvandring fra Husby kirke til Føns kirke
6. jul. kl. 20.30 – »Musik i sommerlandet«, Søren Østergaard Trio i Udby Kirke



Kirkebladet uddeles uden adresseringsfelt 
til alle husstande i De 4 kirkers område

Gudstjenestelisten marts – juli 2023
MARTS
Søndag, 5. marts. 2. s i fasten. Ørslev kirke kl. 10.30. Vita Andreasen
Torsdag, 9. marts kl. 17. Familiegudstjeneste med pizza i Husby kirke. Vita Andreasen 
Søndag, 12. marts.  3. s.i fasten. Føns kirke kl. 10.30 Vita Andreasen 
Søndag, 19. marts. marts. 4. s. i fasten. Udby kirke kl. 10.30 Vita Andreasen. Arkitekt Eske Bruun fortæller om 

planerne for renovering af Udby kirke 
Søndag, 26. marts.  Maria Bebudelsesdag. Husby kirke kl. 10.30 Vita Andreasen – modtagelse og indvielse af flygel 

ved Eva Møller Knudsen 
Torsdag, 30. marts. »Livfuld pause«  Ord, musik, meditation og stilhed. Udby kirke kl. 17.00. Eva Møller Knudsen 

og Vita Andreasen

APRIL 
NB! Lørdag før palmesøndag, 1. april. Pilgrimsvandring fra Føns kirke kl. 9.00 til Husby kirke.  

Pilgrimsgudstjeneste i Husby kirke kl.  12.30 Vita Andreasen (på grund af bispevielse palmesøndag) 
Skærtorsdag, 6. april. Husby kirke med skærtorsdags måltid kl. 17.00  Vita Andreasen
Langfredag, 7. april. Udby kirke kl. 10.30. Lysene tændes først under prædikenen. Vita Andreasen
Påskedag, søndag, 9. april. Føns kirke kl 10.30. Uddeling af påskeliljer. Vita Andreasen
2. påskedag, mandag, 10. april. Fælles familiegudstjeneste i de 7 sogne – Nikodemus dukken spiller med, Asperup 

kirke kl 10.30 Gitte Lorentzen  
Søndag, 16. april. 1. s. e. påske. Ørslev kirke kl 10.30. Bent Andreasen 
Søndag, 23. april. 2. s. e. påske. Konfirmation i Udby kirke kl. 9.30. Vita Andreasen
Søndag, 23. april. 2. s. e. påske. Konfirmation i Føns kirke kl. 11.30. Vita Andreasen 
Torsdag, 27. april. »Livfuld pause«. Ord, musik, meditation og stilhed. Eva Møller Knudsen og Vita Andreasen.
Søndag, 30. april. 3. s. e. påske. Husby kirke.  Forårsjazz. Vita Andreasen 

MA J
Fredag, 5. maj, Store Bededag. Det er 5. maj, vi var også i krig engang, vi pynter med bøgegrene, og vi beder om 

fred i verden. Udby kirke kl 10.30 Vita Andreasen
Søndag, 7. maj. 4. s. e. påske. Forårsmorgen gudstjeneste Føns kirke kl. 9.30 Vita Andreasen 
Søndag, 14. maj. 5. s. e. påske, Ørslev kirke kl. 10.30. Vita Andreasen
Kristi Himmelfartsdag, torsdag 18. maj. Husby kirke kl. 13. Konfirmation Vita Andreasen 
Søndag, 21. maj. 6. s. e. påske. Udby kirke kl. 9.00 Gitte Lorentzen
Torsdag, 25. maj. »Livfuld pause«. Ord, musik, meditation og stilhed. Udby kirke kl 17. Eva Møller Knudsen og 

Vita Andreasen
Pinsedag, 28. juni. Pinsegudstjeneste kl 10.30. Føns kirke  med fiskehapser. Vita Andreasen  
2. pinsedag, 29. juni . Tvillingegården  kl 11.00 – fælles gudstjeneste for 7 sogne. Anne Marie Krogh,  

Gitte Lorentzen og Vita Andreasen, prædikant.

JUNI
Søndag, 4. juni. Trinitatis søndag, Ørslev kirke kl. 10.30. Vita Andreasen
Søndag, 11. juni. 1. s. e. trin. Gudstjeneste i præstegårdshaven for alle aldre kl. 10.30 – smørrebrød og taffelmusik 

Vita Andreasen
Husby kirke kl. 10.30 Vita Andreasen 
Søndag, 18. juni. 2. s. e. trin. Husby kirke kl. 10.30  
Søndag, 25. juni. 3. s. e. trin. Udby kirke kl. 19  Sommeraften Sct. Hansgudstjeneste med kirkekaffe udenfor  

– tæt på Sct. Hans – årets lyseste og længste dag. Vita Andreasen

JULI 
Søndag, 2. juli. 3. s. e trin. Ørslev kirke kl 9.00. Anne Marie Krogh
Onsdag, 5. juli. Pilgrimsvandring. Afgang fra Husby kirke kl. 17.00 til Føns kirke. Vita Andreasen


